

 ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA CNPJ: 82.777.236/0001-01 Telefone: (49) 3435-0600 Endereço: Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro CEP: 89683-000 - Ponte Serrada	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 2/2023
	Processo Adm.: 4/2023 Data do Processo: 09/01/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 15, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 4/2023
b) Nr. Licitação: 2/2023 - PR
c) Modalidade: Pregão presencial
d) Data de Homologação:
e) Objeto da Licitação: *REGISTRO DE PREÇO COM VALIDADE PARA 06 (SEIS) MESES PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS*

Participante: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABÓBORA in natura: madura, cor verde esbranquiçada, casca lisa, integra, sem manchas, odor e sabor característicos. - ABÓBORA in natura: madura, cor verde esbranquiçada, casca lisa, integra, sem manchas, odor e sabor característicos.	1.500,0	KG	5,20	7.800,00
2	BATATA INGLESA selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. - BATATA INGLESA selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	5.200,0	KG	5,70	29.640,00
3	BETERRABA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. - BETERRABA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	3.100,0	UN.	3,70	11.470,00
4	CEBOLA branca, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos - CEBOLA branca, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos	5.000,0	KG	10,90	54.500,00
5	CENOURA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,	4.600,0	KG	3,15	14.490,00

apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. - CENOURA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	MAÇÃ FUJI: selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos. - MAÇÃ FUJI: selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	4.700,0	KG	9,90	46.530,00
7	MAMÃO de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. - MAMÃO de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	3.200,0	KG	10,75	34.400,00
8	TOMATE longa vida, selecionado de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos. - TOMATE longa vida, selecionado de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.	6.300,0	KG	8,10	51.030,00
9	ALHO PACOTE 100 GRAMAS - ALHO PACOTE 100 GRAMAS	400,000	UN	4,00	1.600,00
10	ABACAXI SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS - ABACAXI SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS	300,000	UND	7,10	2.130,00
11	BANANA CATURRA, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS - BANANA CATURRA, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS	4.000,0	KG.	5,25	21.000,00
12	BANANA PRATA, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS - BANANA PRATA, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS	2.000,0	KG	6,05	12.100,00
13	BROCOLIS JAPONES, FRESCO, BEM DESENVOLVIDO, COM COLORAÇÃO VERDE ESCURA, ISENTO DE SUJIDADES E PRAGAS - BROCOLIS JAPONES, FRESCO, BEM DESENVOLVIDO, COM COLORAÇÃO VERDE ESCURA, ISENTO DE SUJIDADES E PRAGAS	300,000	UND	4,90	1.470,00
14	MANGA PALMER, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO MEDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FISICOS - MANGA PALMER, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO MEDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FISICOS	900,000	KG.	5,90	5.310,00
15	MELÃO AMARELO OU COLONIAL, SELECIONADO DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS - MELÃO AMARELO OU COLONIAL, SELECIONADO DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS	2.000,0	KG.	6,60	13.200,00
16	MELANCIA SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO MEDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FISICOS - MELANCIA SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO MEDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FISICOS	2.000,0	KG.	3,40	6.800,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
17	OVO DE GALINHA TIPO 2 (GRANDE), FRESCOS, CASCA LISA E INTACTA, PROTEGIDOS POR BANDEJAS TIPO GAVETAS. A EMBALAGEM DEVERÁ SER TIPO PET, ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONTENDO OS DIZERES TIPO COLONIAL, COM REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA - OVO DE GALINHA TIPO 2 (GRANDE), FRESCOS, CASCA LISA E INTACTA, PROTEGIDOS POR BANDEJAS TIPO GAVETAS. A EMBALAGEM DEVERÁ SER TIPO PET, ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONTENDO OS DIZERES TIPO COLONIAL, COM REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA	600,000	DZ	10,25	6.150,00
18	PÊRA WILLIANS, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS - PÊRA WILLIANS, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS	2.000,0	KG	14,00	28.000,00
19	PIMENTÃO VERDE, SELECIONADO DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS - PIMENTÃO VERDE, SELECIONADO DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS	100,000	KG.	12,50	1.250,00
20	REPOLHO VERDE OU ROXO, SELECIONADO DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS - REPOLHO VERDE OU ROXO, SELECIONADO DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO SEM DANOS FÍSICOS	500,000	KG.	4,30	2.150,00
21	ALFACE, de boa qualidade. - ALFACE, de boa qualidade.	500,000	UN.	2,50	1.250,00
22	BANANA comum de boa qualidade, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. - BANANA comum de boa qualidade, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	2.000,0	KG	5,25	10.500,00
23	BATATA DOCE: de boa qualidade. - BATATA DOCE: de boa qualidade.	400,000	KG	2,99	1.196,00
24	LARANJA: de boa qualidade. - LARANJA: de boa qualidade.	700,000	KG	2,99	2.093,00
25	MANDIOCA (aipim ou macaxeira): descascada, congelada, em embalagem de 2 quilos. - MANDIOCA (aipim ou macaxeira): descascada, congelada, em embalagem de 2 quilos.	600,000	KG	11,80	7.080,00
26	MELANCIA, de boa qualidade. - MELANCIA, de boa qualidade.	1.000,0	KG	3,40	3.400,00
27	PIMENTÃO: verde, amarelo e vermelho de boa qualidade. - PIMENTÃO: verde, amarelo e vermelho de boa qualidade.	380,000	KG	18,00	6.840,00
28	REPOLHO, de boa qualidade. - REPOLHO, de boa qualidade.	1.200,0	UN.	4,30	5.160,00
29	Tempero Verde, maço - Tempero Verde, maço	600,000	UN	3,80	2.280,00
				Total do Participante:	390.819,00
				Total Geral:	390.819,00

Ponte Serrada, 30 de Janeiro de 2023

.....

Assinatura do Responsável